
 

 

COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 
 
 

ORIGINALE 

 

N. 62 del   26.05.2020   
 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  RELATIVI AI 

CERTIFICATI  ANAGRAFICI,  AUTENTICHE  DI FIRME E DI COPIE E COSTI  RELATIVI  

ALLA  CARTA D'IDENTITA' - RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI FISSI DELLA CIE - 

DECORRENZA: 01/07/2020        

 

L’anno duemilaventi, il giorno ventisei, del mese di maggio, alle ore 16.00, con l’osservanza  delle 

formalità prescritte dalla vigente normativa, si è  riunita la Giunta Comunale, con le modalità 

straordinarie consentite dall’art.  73 del D.L. n.  18 del  17/03/2020 – decreto sindacale n.  18/2020 

– così composta: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SPIGAROLI MASSIMO Sindaco X  

2 FLORA LAURA Assessore X  

3 ALLEGRI STEFANO Assessore X  

4 MAINARDI BRUNELLA Assessore X  

5 VIGHI ELIA Assessore X  

     

     

     

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori  =   

Presiede il Sig. Spigaroli Massimo, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Dott. Antonio Gherardi, Segretario Comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato con l’assistenza del Segretario comunale, il numero legale dei componenti 

della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 

hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni – dichiara aperta la seduta. 

. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione allegata; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

Di conferire eseguibilità immediata al presente deliberato, con separata ed unanime votazione, 

attesa l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

Proposta n. 208 del 12.05.2020 
 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  RELATIVI AI 

CERTIFICATI  ANAGRAFICI,  AUTENTICHE  DI FIRME E DI COPIE E COSTI  RELATIVI  

ALLA  CARTA D'IDENTITA' - RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI FISSI DELLA CIE - 

DECORRENZA: 01/07/2020        

 

 

 

PREMESSE 

 

 l'articolo 40 della Legge 8 giugno 1962 n. 604 e s.m.i. impone ai Comuni la riscossione dei 

diritti di segreteria di seguito indicati: 

 - certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta 

semplice: Euro 0,26;  

-  certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa 

legale: Euro 0,52;  

-  certificati redatti a mano con ricerca d'archivio in carta semplice per ogni nominativo: 

Euro 2,58; 

 - certificati redatti a mano con ricerca d'archivio in carta resa legale per ogni nominativo: 

Euro 5,16;  

 con deliberazione di G.C. n° 47 del 12.04.2018 si determinava il corrispettivo per il rilascio 

della CIE in euro 22.21 (costo di produzione e consegna euro 13,76 – iva euro 3,03 – diritto 

fisso euro 5,16 – diritti di segreteria euro 0,26) 

 dal 3 novembre 2000, a seguito dell’abrogazione dell'art. 194 del Regio Decreto 1238/1939 

ad opera del nuovo Regolamento dello Stato Civile, è prevista l'esenzione dei diritti di 

segreteria per i certificati di stato civile; 

 l’articolo 2, comma 15, della Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Disposizioni in materia di 

stato civile e di certificazione anagrafica”, il quale prevede che i Comuni che non versano 

nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 45 del Decreto Legislativo 30 

dicembre 1992, n. 504, e successive modifiche possono prevedere la soppressione dei diritti 

di segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall’articolo 10, 



 

 

comma 10, del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalle 

Legge 19 marzo 1993, n. 68, nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato 

articolo 10 possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione dei diritti, tasse o 

contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 

relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale o limitatamente 

alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale; 

 l'art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, ha abrogato l'obbligo di riparto dei diritti di 

segreteria riscossi dal Comune e il conseguente versamento del 10% al fondo costituito 

presso il Ministero dell'Interno da destinarsi ai segretari comunali, stabilendo che "il 

provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla 

Provincia"; 

 l'art. 13-quater del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in 

Legge 21 giugno 2017, n. 96 ha stabilito, tra l'altro, che a decorrere dal 1° gennaio 2018 è 

sospeso il conio di monete metalliche in euro di valore unitario pari a un centesimo e a due 

centesimi di euro; durante tale periodo di sospensione l'importo è arrotondato per eccesso o 

per difetto al multiplo di cinque centesimi più vicino; tutti i soggetti pubblici o incaricati di 

pubblici uffici e servizi sono autorizzati, senza necessità di ulteriori provvedimenti o 

determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento; 

 

CONSIDERAZIONI 

 

 il Comune di Polesine Zibello è interessato al processo di modernizzazione e 

semplificazione della Pubblica Amministrazione e al conseguente processo di 

miglioramento dei servizi al cittadino nel rispetto del principio di efficienza ed efficacia 

dell’attività amministrativa; 

 l’Amministrazione comunale intende ridurre in maniera consistente l’affluenza e la 

permanenza fisica dei cittadini allo sportello dei servizi demografici, attivando anche un 

sistema telematico di emissione on-line dei certificati anagrafici;  

 al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi online o comunque di rendere più celere la 

trasmissione e/o la consegna degli atti in argomento, sia opportuno eliminare i diritti di 

segreteria, anche in base alle seguenti considerazioni:  

a) l’esiguità delle somme incassate;  

b) il tempo-lavoro complessivo delle risorse umane dedicato alle procedure di incasso dei 

suddetti diritti; 

 la rinuncia alla riscossione dei diritti di segreteria  per rilascio CIE, carta identità cartacea, 

certificati  anagrafici,  dichiarazioni sostitutive di atto notorio, autentica di copia e autentica 

di firma , comporta la rinuncia all’incasso di una somma presunta annua di euro 300,00;  

 la rideterminazione del diritto fisso per le CIE comporta una minore entrata annua di euro 

200,00; 

 la riduzione delle somme incassate dal Comune per la soppressione dei diritti di segreteria 

non altera le previsioni di bilancio in quanto parzialmente compensate dall’incasso dei diritti 

di ricerca per le certificazioni storiche, sempre crescenti, che comunque non potranno essere 

rilasciate on-line, necessitando di una ricerca d’archivio, e per le quali dovranno essere 

comunque versati i diritti di segreteria; 

 

MOTIVAZIONE 

 

 il Comune di Polesine Zibello non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui 

all’articolo 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 l’abolizione dei diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici ed altra 

documentazione comporta un miglioramento della qualità del servizio, con minori tempi di 



 

 

attesa per l’utenza dovuti alla riscossione e alla gestione dei resti, benefici economici per i 

cittadini che richiedono gli atti e i certificati in questione, oltre a snellire il lavoro degli uffici 

comunali erogatori dei servizi stessi, ottimizzazione delle risorse, razionalizzazione dei  

processi, incentivazione dell’utilizzo dei servizi telematici;  

 

 

NORMATIVA: 

- D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “ T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”; 

 - i pareri del Garante per la protezione dei dati personali in materia di consultazioni diretta dei dati 

anagrafici per via telematica;  

- il D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150, "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- l’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- D.Lgs n° 504/1992; 

- Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 convertito con modificazioni 

dalla Legge n° 43/2005; 

 

PRE-VERIFICHE: 

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 c. 1 dell’art. 147 bis 

del D.Lgs n° 267/2000 allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

PROPOSTA 

 

Valutate le considerazioni, le motivazioni, la normativa e le pre-verifiche, qui richiamate e parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) DI SOPPRIMERE, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, per 

le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, a far data 

dal 01.07.2020, i seguenti diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio di certificati di 

qualunque natura, atti di notorietà, autenticazioni di firme e documenti ed altri atti amministrativi 

emessi dall’Ufficio Servizi Demografici: 

-  certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta, carte di identità cartacee ed elettroniche e 

autenticazione di firme in carta semplice: Euro 0,26;  

-  certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta, e autenticazione di firme in carta resa 

legale: Euro 0,52;  

 

2) DI RIDETERMINARE,  dal 01.07.2020, i seguenti diritti di segreteria da corrispondere per ogni 

singolo nominativo riportato nei certificati ed attestati che richiedono una ricerca d’archivio: 

-  certificati ed attestati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni 

nominativo: Euro 2,50 (attualmente pari a Euro 2,58);  

-  certificati ed attestati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni 

nominativo: Euro 5,00 (attualmente pari a Euro 5,16);  

-  diritto fisso per l’emissione del documento di identità su supporto cartaceo fornito dal 

Poligrafico dello Stato (carte d’identità) in Euro 5,00= (attualmente pari a Euro 5,16); 

 

3) DI RIDETERMINARE dal 01.07.2020 il costo complessivo della CIE a carico del cittadino in 

euro 21,50 così distinti: 

1) euro 16,79 a titolo di rimborso spese CIE da versare allo Stato  

2) euro 4,71 di diritti fissi che saranno introitati dal Comune di Polesine Zibello 



 

 

 

4)DI RIDETERMINARE dal 01.07.2020 il diritto fisso per l’emissione del documento di identità su 

supporto cartaceo fornito dal Poligrafico dello Stato   in euro 5,00; 

 

5)DI ACCOLLARSI il versamento della quota del 10% dovuta all'Agenzia Autonoma dei Segretari 

Comunali e Provinciali (ora Ministero dell’Interno) ai sensi dell'articolo 42 della Legge 8 Giugno 

1962, n. 604, da calcolarsi sulla base del numero di certificati emessi, che trimestralmente sarà 

comunicato dall’Ufficio Servizi Demografici all’Ufficio Ragioneria; 

 

6) DI DARE ATTO che la rideterminazione del diritto fisso per le carte di identità cartacee e CIE 

comporterà una minore entrata annua di circa Euro 200,00 circa rispetto alle previsioni d’entrata del 

bilancio 2020;  

 

7) DI DARE ATTO che la soppressione dei diritti di segreteria  comporterà una minore entrata 

annua di Euro 300,00 circa rispetto alle previsioni d’entrata del bilancio 2020;  

 

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

   Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

                         Spigaroli Massimo   Dott. Antonio Gherardi 

 

 

 

 

  

 

  

 

          

 

   

 


		2020-05-28T06:24:02+0200
	Approvo il documento


		2020-05-28T06:17:43+0200
	Approvo il documento




